
Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 144
Data 07/07/2022

Classifica III

Oggetto: NOMINA DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 
PUBBLICA ABILITATA AL SISTEMA DELLE RELAZIONI 
SINDACALI PER IL PERSONALE DIRIGENTE E NON 
DIRIGENTE COMPARTO FUNZIONI LOCALI.  

L’anno Duemilaventidue  il giorno sette del mese di Luglio alle ore 17:35 in San Benedetto del Tronto, nella  

Residenza Municipale, convocata nei modi e termini di legge si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei  

signori:

Nome Carica Presente Assente
1) SPAZZAFUMO ANTONIO Sindaco S   
2) CAPRIOTTI ANTONIO Vice Sindaco S   
3) CAMAIONI LAURA Assessore S   
4) CAMPANELLI CINZIA Assessore   S
5) GABRIELLI BRUNO Assessore S   
6) LAZZARI PASQUALINA Assessore S   
7) PELLEI DOMENICO Assessore S   
8) SANGUIGNI ANDREA Assessore   S

Partecipa il Segretario Generale, ZANIERI STEFANO

Il  Sindaco,  SPAZZAFUMO ANTONIO in qualità  di  Presidente,  constatata  la  validità  dell’adunanza,  dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la proposta di deliberazione indicata in oggetto



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: NOMINA  DELLA  DELEGAZIONE  TRATTANTE  DI  PARTE  PUBBLICA 
ABILITATA  AL  SISTEMA  DELLE  RELAZIONI  SINDACALI  PER  IL 
PERSONALE   DIRIGENTE  E  NON  DIRIGENTE  COMPARTO  FUNZIONI 
LOCALI.

VISTA la proposta del Responsabile del procedimento, qui di seguito integralmente riportata:

Premesso che: 
 in data 21 maggio 2018 è stato sottoscritto il CCNL relativo al personale non dirigente 

Comparto Funzioni Locali triennio 2016-2018, tutt'ora vigente;
 in  data  17  dicembre  2020  è  stato  sottoscritto  il  nuovo  CCNL  relativo  al  personale 

dirigente dell’area delle Funzioni Locali triennio 2016-2018, tutt'ora vigente; 

Richiamata  la delibera di Giunta Comunale n. 134 del 14/06/2018, con cui si è provveduto a 
confermare  quale  Delegazione  di  parte  pubblica,  abilitata  alla  contrattazione  collettiva 
decentrata e confronto per il personale non dirigente, la Delegazione già designata con Delibera  
di Giunta Comunale n. 39 del 31.03.2017, come di seguito indicato: 

 Presidente della Delegazione trattante – Segretario Generale; 
 1° Componente - Dirigente del Settore “Politiche sociali, welfare del cittadino e sviluppo 

strategico”; 
 2° Componente - Dirigente del Settore “Polizia Municipale”; 

Richiamata altresì la  successiva deliberazione di G.C.  n.  2  del  12/01/2021,  con la quale si  è 
provveduto a  confermare  quale Delegazione trattante  di  parte  pubblica,  abilitata  al  sistema 
delle  relazioni  sindacali,  di  cui  al  Titolo  II,  Capo  I  del  nuovo  CCNL relativo  al  personale  
dirigente dell’area delle Funzioni Locali triennio 2016-2018, sottoscritto in data 17.12.2020, la 
Delegazione già designata con Delibera di Giunta Comunale n. 40 del 31.03.2017, così come di 
seguito indicato:  

 Presidente della Delegazione trattante – Segretario Generale; 
 1° Componente - Dirigente del Settore "Politiche sociali welfare del cittadino e sviluppo 

strategico"; 
 2° Componente - Dirigente del Settore "Polizia Municipale"; 

Vista e richiamata  la deliberazione n. 91 del 19.05.2022, con la quale la Giunta comunale ha 
approvato  la  macro-struttura  del  Comune  di  San  Benedetto  del  Tronto,  con  decorrenza  1 
giugno  2022,  composta  dalle  seguenti  posizioni  dirigenziali  (AREE),  oltre  al  Segretario 
Generale: 

 Area Supporto; 
 Area Comunità;
 Area Risorse;
 Area Attività produttive e valorizzazione della città;
 Area Gestione del territorio;
 Area Lavori Pubblici e Patrimonio;



 Area Polizia Municipale;
e previsto le seguenti unità operative autonome (U.O.A.), disaggregate e autonome rispetto alla 
normale  articolazione  della  struttura,  e  composte  da  personale  utilizzato  per  lo  specifico 
obiettivo: U.O.A. Avvocatura e U.O.A. Segreteria del Sindaco;

Atteso  che, con successivi  e  specifici  decreti  sindacali,  sono  stati  conferiti  i  nuovi  incarichi 
dirigenziali, in aderenza alle previsioni della citata deliberazione di Giunta n. 91/2022;

Evidenziato che:
 per  quanto  concerne  il  personale  non  dirigente,  il  CCNL  21  maggio  2018,  ed  in 

particolare  l’art.  7  comma  3,  prevede  che:  "I  componenti  della  delegazione  di  parte 
datoriale,  tra  cui  è  individuato  il  presidente,  sono  designati  dall’organo  competente 
secondo i rispettivi ordinamenti";

 per quanto concerne il personale Dirigente, l’art. 7, comma 4 del CCNL sottoscritto in 
data 17/12/2020 prevede che: “I componenti della delegazione di parte datoriale, tra cui è 
individuato  il  presidente,  sono  designati  dall'organo  competente  secondo  i  rispettivi 
ordinamenti. Il dirigente che sia componente di una delle rappresentanze sindacali di cui 
al comma 2 non può essere soggetto di relazioni sindacali in nome dell’ente per l’area 
della dirigenza”; 

Dato atto che, sulla base dell'evoluzione contrattuale in materia e di consolidati orientamenti 
ARAN:

 la  funzione di  presidente può essere affidata al  dirigente del  personale o al direttore 
generale, se presente nell’ente, o al segretario comunale; non può essere assunta da un 
soggetto  politico  (sindaco  o  assessore)  o  essere  conferita  ad  un  esperto  esterno 
(collaboratore o consulente);

 gli altri componenti della delegazione di parte pubblica sono scelti in ragione della loro 
competenza ed esperienza, maturate in ambiti di sicuro interesse per la contrattazione;

 il  presidente della delegazione trattante,  che rappresenta  l’ente ed esprime l’indirizzo 
unitario  della  delegazione,  conduce  personalmente  la  trattativa  in  tutte  le  sue  fasi  e 
stipula l’Ipotesi di contratto integrativo; rientra nella responsabilità del Presidente anche 
la formalizzazione della relazione illustrativa e della relazione tecnico – finanziaria, ai 
fini  del  controllo  di  compatibilità  economicofinanziaria  da  parte  del  soggetto  a  ciò 
competente e dell’autorizzazione dell’organo di direzione politica alla firma definitiva; il 
presidente sottoscrive, infine, al termine dell’intero iter procedurale previsto, il contratto 
integrativo definitivo;

 gli  altri  componenti  della  delegazione  pubblica  forniscono  un  supporto  tecnico  alla 
delegazione,  sulla  base  delle  proprie  specifiche  competenze  e  delle  esperienze 
professionali;  la  delegazione  deve  seguire  una  precisa  linea  di  comportamento, 
concordata preventivamente e rappresentata all’esterno, formalmente ed espressamente, 
dal solo presidente.  Sarà quest’ultimo, ove necessario, a chiedere al componente della 
propria delegazione di intervenire per chiarire o illustrare aspetti tecnici di una materia 
di interesse datoriale o del testo negoziale presentato al sindacato, come per esempio, il  
profilo finanziario;



 non è richiesta la firma di tutti i componenti della delegazione trattante né per l’ipotesi di 
accordo  né  per  la  sottoscrizione  definitiva.  Tale  adempimento  spetta  comunque  al 
presidente, che si assume una specifica responsabilità in materia;

Ritenuto  opportuno,  in  conseguenza  dell'approvazione  della  nuova  macro-struttura 
organizzativa dell'Ente,  sottoporre alla Giunta comunale competente la presente proposta di 
deliberazione al fine di consentirle di individuare e nominare il Presidente ed i  componenti 
della delegazione trattante di parte pubblica,  in relazione sia al personale Dirigente che non 
Dirigente dell’Ente; 

Precisato  che  il  presente  atto  non comporta  oneri  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente per cui non necessita del parere di regolarità 
contabile;

Visto il CCNL 2016/2018 personale non Dirigente Comparto Funzioni Locali, sottoscritto in data 
21/05/2018;

Visto altresì il CCNL 2016/2018 personale Dirigente Area Funzioni Locali sottoscritto in data 
17/12/2020;

Visto altresì  il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. 
Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. con particolare riferimento all'art. 48 “Competenze delle Giunte”; 

In esito a quanto sopra espresso e considerato; 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

1. di  approvare  la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento; 

2. di nominare, a seguito della rimodulazione della macro-struttura organizzativa dell'Ente di 
cui alla D.G.C. n. 91/2022, la Delegazione di parte pubblica, abilitata alle relazioni sindacali  
sia  per  il  personale  non dirigente  che per  il  personale dirigente  dell'Ente,  così  come di 
seguito indicato:
 Presidente della Delegazione trattante – Dott. Stefano Zanieri, Segretario Generale;
 1° Componente -  Dott. Antonio Rosati, Dirigente Area "Comunità";
 2°  Componente  -  Dott.  Giuseppe  Coccia,  Dirigente  Area  "Attività  produttive  e 

valorizzazione della città";
3. di dare atto che: 

 la  delegazione  trattante  opera  con  criteri  di  collegialità  di  confronto  e  decisionali, 
nell’osservanza delle direttive e degli indirizzi espressi dalla Giunta; 

 la delegazione trattante dovrà curare, al bisogno e in modo distinto, ogni attività nella 
quale si articola ed esplica il sistema delle relazioni sindacali, nel rispetto delle vigente 
disposizioni  contrattuali  (così  come  dettagliatamente  disciplinate  nelle   parti 
specificamente a ciò dedicate all'interno dei CCNL di riferimento);



4. di  dare inoltre  atto che la  presente  deliberazione sostituisce integralmente  le  precedenti 
deliberazioni  aventi  ad  oggetto  la  composizione  della  delegazione  trattante,  citate  in 
narrativa;

5. di trasmettere copia della presente deliberazione ai Dirigenti, alle OO.SS. e alla RSU;
6. di pubblicare il presente atto, in forma permanente e sino a sua eventuale sostituzione o 

modifica,  sul  sito  istituzionale  dell'ente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  - 
Sottosezione Personale/Contrattazione integrativa.

Inoltre, stante l'urgenza di provvedere al fine di rendere pienamente operativo il nuovo assetto 
organizzativo dell'Ente in ogni suo ambito ed attività, 

PROPONE altresì di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
ZANIERI STEFANO1

________________________________________________________________________________
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, 
D. Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa

Il DIRIGENTE
 ex Decreto Sindacale 15/2022

SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E 
CAPITALE UMANO
Dott. Stefano Zanieri2

________________________________________________________________________________
1 Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93
2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento; 

RITENUTO di condividerla e dover provvedere in merito;

VISTO il parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica espresso dal Dirigente competente, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n.267/2000; 

Con votazione unanime, resa in forma palese e per alzata di mano, anche ai fini dell'immediata 
eseguibilità, 

D E L I B E R A 

1. di  approvare  la  proposta  del  Responsabile  del  procedimento  intendendola  qui 
integralmente richiamata; 

2. di nominare, a seguito della rimodulazione della macro-struttura organizzativa dell'Ente 
di  cui  alla D.G.C. n.  91/2022, la Delegazione di parte pubblica,  abilitata alle relazioni 
sindacali sia per il personale non dirigente che per il personale dirigente dell'Ente, così  
come di seguito indicato:

 Presidente della Delegazione trattante – Dott. Stefano Zanieri, Segretario Generale;
 1° Componente -  Dott. Antonio Rosati, Dirigente Area "Comunità";
 2°  Componente  -  Dott.  Giuseppe  Coccia,  Dirigente  Area  "Attività  produttive  e 

valorizzazione della città";
3. di dare atto che: 
 la  delegazione  trattante  opera  con  criteri  di  collegialità  di  confronto  e  decisionali, 

nell’osservanza delle direttive e degli indirizzi espressi dalla Giunta; 
 la delegazione trattante dovrà curare, al bisogno e in modo distinto, ogni attività nella 

quale si articola ed esplica il sistema delle relazioni sindacali, nel rispetto delle vigente 
disposizioni  contrattuali  (così  come  dettagliatamente  disciplinate  nelle   parti 
specificamente a ciò dedicate all'interno dei CCNL di riferimento);

4. di dare inoltre atto che la presente deliberazione sostituisce integralmente le precedenti 
deliberazioni  aventi  ad  oggetto  la  composizione della  delegazione  trattante,  citate  in 
narrativa;



5. di trasmettere copia della presente deliberazione ai Dirigenti, alle OO.SS. e alla RSU; 
6. di pubblicare il presente atto, in forma permanente e sino a sua eventuale sostituzione o 

modifica, sul sito istituzionale dell'ente, nella sezione “Amministrazione trasparente” - 
Sottosezione Personale/Contrattazione integrativa.

Con successiva votazione, resa nei modi di legge, ai sensi e per gli effetti dell’art.134 comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000 che dà il seguente risultato “UNANIME”, il presente atto è dichiarato 
immediatamente eseguibile.



_____________________________________________________________________________________

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E

 La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data 08/07/2022 ed iscritta al n.2085 del 
Registro di Pubblicazione.

La presente deliberazione è rimasta affissa all’albo pretorio dal 08/07/2022 al 22/07/2022 per 15 
giorni consecutivi, ex art. 124 comma 1, del D.Lgs.n.267/2000

Il Responsabile della pubblicazione
Segreteria Generale

___________________
_____________________________________________________________________________________

C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A ’

X La presente deliberazione è immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134 comma 
4, del D.Lgs n.267/2000.

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all’albo pretorio per 10 
giorni consecutivi il 07/07/2022 ex art.134 comma 3, del D.Lgs.n.267/2000.

Il Responsabile della pubblicazione
Segreteria Generale

___________________

La presente copia, di n. ______ fogli, è conforme all’originale depositato agli atti in questo Ufficio.

lì_____________
Il Responsabile della pubblicazione

Segreteria Generale
___________________


